
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO di SAN VENDEMIANO (TV)  

C. M. TVIC847001 - C.F. 82004230262  
Via A. De Gasperi, 40 – 31020 San Vendemiano - Tel. 0438/401470 - 403323  

 E-mail: TVIC847001@istruzione.it -  PEC: TVIC847001@pec.istruzione.it  

 https://www.ic-sanvendemiano.edu.it  

 

All’Albo online dell’Istituto  

Amministrazione Trasparente   

Al Sito Web dell’Istituto  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

– NextGenerationEU - CUP: I31F22002180006 

 

DECRETO DI SUPERAMENTO DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE   

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Oggetto: Decreto di superamento del principio di rotazione – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’implementazione e la standardizzazione del sito web 

scolastico - Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole - APRILE 

2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU mediante O.E.I. (Ordinativo Esecuzione Immediata)  su Piattaforma Mepa. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016,                                 

n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC e i relativi aggiornamenti; 

 
VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione           

n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021; 

 
VISTO in particolare l’articolo 1, comma 2, lettera 2), che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;   

 

https://innovazione.gov.it/
https://www.ic-sanvendemiano.edu.it/




 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO di SAN VENDEMIANO (TV)  

C. M. TVIC847001 - C.F. 82004230262  
Via A. De Gasperi, 40 – 31020 San Vendemiano - Tel. 0438/401470 - 403323  

 E-mail: TVIC847001@istruzione.it -  PEC: TVIC847001@pec.istruzione.it  

 https://www.ic-sanvendemiano.edu.it  

 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis;   

 
VISTO in particolare l’articolo 51, comma 1, lettera a) punto 2, che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  

  
VISTO in particolare l’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 1, che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 fino alla scadenza 

del 30 giugno 2023; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 22/05/2020, con la quale è stato innalzato a 40.000 

e il limite per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, dell’attività negoziale relativa ad affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (ex art. 45, comma 

2, lett. a) D.I. n. 129/2018); 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO il proprio decreto di deroga all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da 

Consip S.p.A., prot. n. 5071 del 12/06/2023; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 

- Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole (Aprile 2022)” - Finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEu; 

 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, alla luce della seguente 

motivazione: ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura e dei tempi 

dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure stesse, considerati i motivi di 

urgenza, tra cui va annoverata la possibile perdita di fondi comunitari; 

 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva informale sulle caratteristiche dei servizi e sui prezzi di mercato 

svolta preliminarmente, con la quale sono stati individuati in Consip nel sistema di negoziazione MEPA 

prodotti rispondenti a quanto di interesse della Istituzione scolastica;  

 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare che la Ditta EDUGAMMA 

SRL (P.IVA n. 10453380965), presente sul MEPA, propone in catalogo i servizi di necessità della scuola, 

per un importo complessivo di € 3.800,00 (iva esclusa); 

 

RITENUTO congruo il prezzo proposto dalla società EDUGAMMA SRL (P.IVA n. 10453380965) per i servizi 

di cui all’oggetto;  

 

PRESO ATTO dell’operatore economico che risulta essere l’affidatario uscente o uno degli ultimi affidatari 

che espone in MePA i prodotti di interesse della scuola; 

 

VISTO  in particolare l’art. 3, comma 3.7 delle Linee Guida ANAC n. 4 che, in merito al superamento del 

principio di rotazione  cita espressamente “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della 

particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del 

grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola 

https://innovazione.gov.it/
https://www.ic-sanvendemiano.edu.it/


 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO di SAN VENDEMIANO (TV)  

C. M. TVIC847001 - C.F. 82004230262  
Via A. De Gasperi, 40 – 31020 San Vendemiano - Tel. 0438/401470 - 403323  

 E-mail: TVIC847001@istruzione.it -  PEC: TVIC847001@pec.istruzione.it  

 https://www.ic-sanvendemiano.edu.it  

 

d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo 

offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento”; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente i servizi in oggetto, in relazione a quanto previsto 

nel Progetto; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico scelto risponde a quanto testualmente riportato nelle linee 

guida ANAC: 

 

- del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale per l’esecuzione 

a regola d’arte e qualità della prestazione, utilizzando personale qualificato nel rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti; 

 

- della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento, come rilevato dalle offerte pervenute in relazione al medesimo oggetto e come da 

consultazione delle offerte presenti sul MEPA; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse sono parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 2 

Di superare il principio di rotazione per le valutazioni di economicità, efficienza ed efficacia, senza ulteriore 

dispendio e aggravi di spesa da parte dell’Istituto e di procedere con urgenza all’acquisto del servizio 

dell’implementazione e la standardizzazione del sito web scolastico - Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 

Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole - APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU mediante O.E.I. 

(Ordinativo Esecuzione Immediata) su Piattaforma Mepa tramite procedura di affidamento diretto 

all’operatore economico già precedentemente affidatario, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs. 50/2016.  

 

Art. 3 

Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione.  

 

Art. 4 

Di pubblicare il presente decreto all’Albo on line e nella sezione dedicata del sito web dell’Istituzione 

Scolastica: https://www.ic-sanvendemiano.edu.it.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Laura Rossetto  

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

https://innovazione.gov.it/
https://www.ic-sanvendemiano.edu.it/
https://www.ic-sanvendemiano.edu.it/
https://www.ic-sanvendemiano.edu.it/
https://www.ic-sanvendemiano.edu.it/
https://www.ic-sanvendemiano.edu.it/

		2023-06-12T12:02:10+0200
	LAURA ROSSETTO




